
Dipartimento V - Appalti e contratti
Servizio 1 - Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per

affidamento lavori, servizi e forniture  - DPT0501
e-mail:garesua@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Sabrina Montebello

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Pagamento pubblicazioni su quotidiani di bandi di gara, per la spesa
complessiva di Euro 634,40 (I.V.A. Inclusa). CIG: Z3D3AECBE2.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Montebello Sabrina

1

Proposta n. P1479 del 
27/04/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2023
Mis 1  Pr 2 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103204 / 12
CDR DPT0501
Impegno n. 3614/0



Viste  le  risultanze  dell’istruttoria  e  del  procedimento  effettuate  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.
241/1990 e s.m.i.; 

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i.,  concernente  le  funzioni  e  le  responsabilità  della
dirigenza; 

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali; 

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con  Atto  Consiliare  n.  1  del
22/12/2014 e in particolare l'art.  49, comma 2, dello Statuto dell'Ente,  che prevede che “nelle more
dell'adozione  dei  regolamenti  previsti  dal  presente  Statuto,  si  applicano,  in  quanto  compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma”; 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  40  del  05/10/2020  recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui
al D. Lgs. n. 118/2011”; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022 recante “Approvazione della nuova
macrostruttura della Città Metropolitana di Roma Capitale e conseguente adeguamento del Regolamento
sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10  del  27/03/2023  recante  “Approvazione
definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con  aggiornamento.
Approvazione  Programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2023 –  2025 ed  Elenco  Annuale  2023.
Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”; 

Vista  la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 12/04/2023 recante “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 14 del 12/04/2023 recante “Variazione al Bilancio
di Previsione finanziario 2023–2025”; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 51 del 20/04/2023 recante “Adozione del Piano integrato
di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025”;

Visto

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni, recante il nuovo
Codice dei contratti pubblici; 

2



il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 giugno 2011 “Stazione Unica Appaltante, in
attuazione dell'articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 - Piano straordinario contro le mafie”;

Visto il D.L. n. 244 del 30/12/2016 convertito con L. n. 19 del 27/02/2017 dal quale si evince che resta
confermato l’obbligo di pubblicazione dei bandi di gara anche sui quotidiani cartacei;

Premesso

che lo scrivente Servizio nell’ambito della Città Metropolitana di Roma Capitale cura, sia per conto
dell’Ente che per conto degli Enti aderenti alla Stazione Unica Appaltante (ai sensi dell'art. 37 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i.), gli adempimenti inerenti all’espletamento delle procedure di gara degli appalti
pubblici di lavori (nei settori della viabilità e dell’edilizia scolastica e patrimoniale), servizi e forniture;

che tra i  suddetti  adempimenti,  l’Ufficio,  in  relazione  alle  procedure di  gara per l’acquisto di beni,
servizi e lavori di evidenza pubblica, è tenuto ad adempiere all’obbligo della pubblicazione dei bandi e
degli avvisi di gara su principali quotidiani a diffusione nazionale e locale;

Visto il D.L. n. 179 del 18/10/2012, convertito con L. n. 221 del 17/12/2012, dal quale si evince che le
spese di pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara, successivi al 1° gennaio 2013, sono rimborsate
alla stazione appaltante dall’aggiudicatario, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

Vista la Determinazione Dirigenziale di prenotazione di spesa R.U. 49 del 16/01/23, con la quale sono
state individuate le società concessionarie di pubblicità;

Dato atto che si pubblica, ai sensi dell’articolo 73, comma 4, del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 3 del D.M. 2
dicembre  2016 emanato  dal  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  sui  quotidiani,  il  seguente
bando di gara: 

“PA VSFQ06/23/23 - Accordo quadro con un unico operatore economico per l’affidamento dei lavori di
manutenzione straordinaria relativi a sistemazione di scarpate, rilevati, muri di sostegno e fossi stradali
interessati da fenomeni di dissesto idrogeologico, ai fini della sicurezza delle strade di competenza del
Servizio 3, Viabilità sud di Città Metropolitana di Roma Capitale”, pubblicato sul seguente quotidiano: 

Il Tempo in edizione locale, come da preventivo del 07/04/23 pervenuto dalla società Il Sole 24 Ore
S.p.A., agli atti dello scrivente Servizio, al costo di € 634,40 (I.V.A. inclusa); 

Visto che la somma complessiva pari a € 634,40 costituisce parte dell’importo già prenotato con la
Determinazione Dirigenziale R.U. 49 del 16/01/23 - pren. n. 80100 del 2023; 

Ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa complessiva di € 634,40 (I.V.A. Inclusa);

Verificato  che  l’acquisizione  oggetto  della  presente  Determinazione  viene  effettuata  con  procedure
autonome, poiché non risultano presenti idonee “convenzioni” Consip e non sono presenti opzioni di
acquisto mediante Me.Pa. (Mercato elettronico della Pubblica amministrazione);

3



Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’acquisizione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che l’impresa ha trasmesso all’Amministrazione:

dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, attestante l'inesistenza
di rapporti di parentela ed affinità con il responsabile dell'Istruttoria e del Procedimento Dott.ssa Sabrina
Montebello;

dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, nella quale il legale
rappresentante  attesta  -  ai  sensi  dell’art.  53 comma 16-ter  del  D.  Lgs.  n.  165/2001 - che  non sono
presenti nell’organico della Società medesima figure che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali
per conto della Città Metropolitana di Roma Capitale negli ultimi tre anni;

Atteso che il Dirigente del Servizio n. 1, Dott.ssa Sabrina Montebello, attesta che non sussistono rapporti
di parentela ed affinità con l’Amministratore Delegato della Società affidataria;

Dato atto che

l’individuazione dei quotidiani, su cui pubblicare gli avvisi relativi a ogni singola gara, avviene di volta
in volta a cura del Dirigente del Servizio contemperando il doveroso rispetto del principio di rotazione
con la necessità di assicurare la massima diffusione dello specifico bando, tenuto conto dell’effettiva
rilevanza dell’affidamento oggetto di quest’ultimo;

il prezzo offerto risulta congruo rispetto ai valori di mercato;

il contraente risulta idoneo a contrarre con l’Amministrazione;

Preso atto che la spesa di euro 634,40 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 2 SEGRETERIA GENERALE
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103204 /12 PUBPOS - Inserzioni, pubblicità, spese di messaggeria e postali -

MP0102
CDR DPT0501 DPT0501  -  STAZIONE UNICA APPALTANTE  -  PROCEDURE AD

EVIDENZA PUBBLICA
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 634,40
N. Movimento 80100/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.02.004 - PUBBLICITA'

4



Preso  atto  che  il  Direttore  di  Dipartimento  non ha  rilevato  elementi  di  mancanza  di  coerenza  agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici
e  dei  Servizi",  adottato  con Decreto  della  Sindaca  Metropolitana  n.  167 del  23/12/2020,  così  come
modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti  pubblici,  a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con
delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

Secondo quanto disposto in narrativa, 

di impegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, la somma complessiva
pari a € 634,40 (I.V.A. Inclusa), importo già prenotato con la Determinazione Dirigenziale R.U. 49 del
16/01/23 - pren. n. 80100 del 2023; 

di dare atto che il contratto sarà completo della clausola di recesso unilaterale di cui l’Amministrazione
potrà  avvalersi  nel  caso  in  cui,  in  vigenza  di  contratto,  dovesse  emergere  da Consip  un parametro
migliorativo ed il contraente non acconsenta ad una modifica;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio entro 30 giorni
dalla pubblicazione del provvedimento medesimo sull’albo pretorio dell’Amministrazione;

Di imputare la spesa di euro 634,40 come di seguito indicato:

Euro 634,40 in favore di IL SOLE 24 ORE SPA C.F 00777910159 VIALE SARCA, 223 ,
MILANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 2 1 3 103204 / 12 DPT0501 00000 2023 3614

5



CIG: Z3D3AECBE2

Di liquidare mediante bonifico bancario, dietro presentazione di regolare fattura, la somma di € 634,40
(I.V.A. Inclusa), accreditando sul rispettivo c/corrente il relativo importo a favore della società IL SOLE
24 ORE S.p.A.; 

Di dare atto che il pagamento avverrà ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, come modificato dalla
Legge n. 190/2014 art. 1, comma 629, lettera b); 

Di prendere atto  che agli  adempimenti  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  imposti  dalla
Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: 

 il  contraente  assume gli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  all’art.  3,  comma 8,  della  Legge n.
136/2010, così come modificata dalla Legge n. 217/2010;

 i conti e le persone autorizzate ad operarvi, sono stati comunicati dal contraente;
 i  pagamenti  saranno  effettuati  mediante  bonifico  o  altri  strumenti  idonei  a  garantire  la

tracciabilità;
 eventuali  modifiche,  del  conto dedicato  e della  persona autorizzata  ad operare sullo  stesso,

saranno  comunicate  per  iscritto  dal  contraente  e  se  ne  darà  contezza  nell’ambito  della
liquidazione.

6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2023-05-03T12:09:47+0200
	Roma
	sabrina montebello
	Per approvazione


		2023-05-03T16:20:23+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2023-05-03T16:21:44+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




